SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER IL RECLUTAMENTO DI UN
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE
CONCORSUALE 12/E2 DIRITTO COMPARATO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE
DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 359 DEL 16/05/2019, IL CUI AVVISO E
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 40 DEL 21/05/2019

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente
RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 544 del 26/07/2019, si € riunita in prima seduta il
giorno 20 agosto alle ore 9.30 in modalita telematica ed ha designato quale Presidente la Prof. Barbara Pasa
e quale Segretario il Prof. Luigi Gaudino; in tale seduta ha preso atto dei criteri per la selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si & riunita il giorno 20 settembre alle ore 9 nei locali del Dipartimento di Scienze
Giuridiche dell’'Universita degli studi di Udine per la valutazione preliminare comparativa; in tale seduta ha
proceduto a prendere visione dei candidati ammessi, a verificare il possesso dei requisiti di ammissione, ad
esaminare i titoli, il curriculum e la produzione scientifica presentati da ognuno, a formulare per ciascun
candidato un motivato giudizio analitico, ad effettuare la valutazione comparativa dei candidati, nonché
all'ammissione dei candidati alla discussione orale e alla fissazione della data per tale discussione.

La Commissione giudicatrice si & riunita il giorno 25 ottobre 2019 alle ore 9 nei locali del Dipartimento di
Scienze Giuridiche dell'Universita degli studi di Udine per lo svolgimento della discussione pubblica dei titoli e
della produzione scientifica di ciascun candidato e per I'accertamento della buona conoscenza della lingua
inglese. La Commissione ha preso atto della rinuncia della candidata Paola Monaco, che ha comunicato la sua
volonta via PEC all'ufficio personale accademico dell'Universita degli studi di Udine. La Commissione ha preso
atto della certificazione inviata dalla candidata Anna Bitetto in merito alla corrispondenza del suo nome con il
nome Annalisa indicato nel verbale 2 e nelle pubblicazioni presentate.

Si sono presentati per la discussione pubblica i candidati Anna Bitetto, Federica Giovanella e Luca Giuseppe
Pes. Al temine dei colloqui la Commissione ha attribuito i punteggi ai titoli e alle pubblicazioni di ciascun
candidato, designato il vincitore e formulato la graduatoria.

La Commissione, con deliberazione assunta all‘'unanimita dei componenti, dichiara vincitore della presente
selezione il sottoindicato candidato:

Giovanella Federica Punteggio 78

e formula la seguente graduatoria:

Giovanella Federica - vincitore Punteggio 78
Pes Luca Giuseppe Punteggio 73
Bitetto Anna Punteggio 61

Alla presente relazione finale sono annessi tutti gli allegati delle singole fasi della procedura, che ne fanno
parte integrante.

Il prof. Luigi Gaudino si impegna a consegnare gli atti della presente selezione al Responsabile del
Procedimento.

Udine, 25 ottobre 2019

Prof. Barbara Pasa Presidente %%

Prof. Giuseppe Bellantuono Componente s oL D
Prof. Luigi Gaudino Segretario / L C [ A Sy



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE
COMPARATIVA, PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24,
COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/E2 DIRITTO COMPARATO PRESSO IL
DIPARTIMENTOQ DI SCIENZE GIURIDI(‘:HE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N.
359 DEL 16/05/2019, IL CUI AWISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 40 DEL 21/05/2019

ALLEGATO 1) al Verbale 1
CRITERI DI VALUTAZIONE
La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa, facendo
riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo indicato nell” art. 1 del bando (settore scientifico-
disciplinare JUS/02 — DIRITTO PRIVATO COMPARATOQ), del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente
documentati, dei candidati:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;

¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista;

€) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, 0 partecipazione
agli stessi;

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

La valutazione di ciascun titolo e effettuata considerando specificamente la significativita che esso assume in
ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

La commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni di cui all'art. 4 del bando
sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale & bandita la procedura e col
profilo indicato nell” art. 1 del bando, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione.

La commissione giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di
allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero
massimo di 12.

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice
procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell'ordine riportato nell’ “Elenco
delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco, in numero
pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le pili recenti come data di pubblicazione.

A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente piti meritevoli, in regola con i requisiti di
cui all‘art. 2 del bando saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi



e comunque non inferiore a sei unita, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione
scientifica. Saranno tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

L'esito della valutazione preliminare verra pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell’Ateneo.

Contestualmente alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni ia commissione accertera, con apposita prova
orale, la buona conoscenza della lingua inglese.

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuira un punteggio ai titoli e a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.

II punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni & pari a 100 ed & cosi ripartito:
- titoli 50 punti

- pubblicazioni 50 punti

Letto, approvato e sottoscritto.

20 agosto 2019

Prof.ssa Barbara Pasa Presidente P /
Prof. Giuseppe Bellantuono ~ Componente - e {
Prof. Luigi Gaudino Segretario </ 7 ;jc‘ Lear A



ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

Candidato: Bitetto Annalisa

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato in Diritto comparato, conseguito nel 2007 presso I'Universita
di Firenze.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Corso di Diritto privato comparato, Universita del Salento, dal 2011 al
2018.

Corso su Liability and torts in European legal systems: a comparative
and multidisciplinary perspective, Universita di Siena, 2008-09.

Attivita didattica in materie di diritto privato comparato presso i
programmi di dottorato dell'Universita del Salento e I'Universita di Bari.

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri

Assegnista di ricerca, presso I'Universita di Siena e I'Universita di Bari,
per un totale di 60 mesi, nel periodo fra il 2008 e il 2017.

European Master in Law and Economics, double degree Universita di
Rotterdam e Universita di Bologna, 2005.

Introduction to the United States legal system, Summer Program
Dickinson School of Law of the Pennsylvania State University.

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione al progetto di ricerca finanziato dalla Commissione
europea La mediazione familiare nel diritto interno e nelle situazioni
transfrontaliere, 2005.

Responsabile unita di ricerca progetto PRIN Trattato di Lisbona e
regole contrattuali, 2012-14.

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali
& prevista

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Partecipazione a 5 convegni nazionali e uno internazionale.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
& prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:

Bitetto A. (2018). Abuso di dipendenza economica dal private al public enforcement!, p. 405-413. In: (a cura
di): O. Troiano - F. Di Ciommo, Giurisprudenza e autorita indipendenti nell'epoca del diritto liquido. Studi in
onore di Roberto Pardolesi. ROMA: Il Foro Italiano, La Tribuna

Bitetto A. L. (2017). Prova del difetto (del vaccino) e presunzione nella responsabilita del produttore. IL

FORO ITALIANO

Bitetto A (2017). Doppia alienazione: risarcimento del promissario e dietrofront sul disgorgement!.

GIURISPRUDENZA ITALIANA

Bitetto A (2015). Low cost e dominio (abusato?) dei cieli, MERCATO CONCORRENZA REGOLE

Bitetto A. (2013). Inadempimento contrattuale danni e rimedi opzionali, vol. 135, Milano, Dott. A.

GIUFFRE' EDITORE S.p.A.

Bitetto A (2010). Fecondazione assistita, malformazioni fetali e ristoro del bebé prejudice. IL FORO

ITALIANO

Bitetto A (2009). Razionalita oligopolistica o intesa restrittiva chi il fardello della prova?. IL FORO

ITALIANO

Bitetto A (2008). Responsabilitd da prodotto da mera comparsa a protagonista. RIVISTA CRITICA DEL

DIRITTO PRIVATO

Bitetto A. (2007). La mediazione familiare in Inghilterra e Galles. In: (a cura di): G. ALPA, La mediazione
familiare nel diritto interno e nelle situazioni transfrontaliere. vol. 2, NAPOLI: Edizioni Scientifiche Italiane

Bitetto A. (2006). Il caso Telecom Italia: dietro lo sconto I'abuso!. IL FORO ITALIANO

Bitetto A. (2006). Responsabilita oggettiva solo per il produttore. IL FORO ITALIANO

i




Bitetto A (2004). Il contratto di parcheggio. declino del potere normativo d'impresa e tutela del contraente
debole nelle quick and transactions (contratti di massa a conclusione rapida). IL FORO ITALIANO

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
della candidata:

Annalisa Bitetto ha conseguito il dottorato in Diritto privato comparato presso I'Universita di Firenze nel 2007.
Ha altresi conseguito un master con doppio titolo e partecipato ad una summer school negli Stati Uniti. Ha
svolto per diversi anni attivita didattica nell'ambito del diritto privato comparato. Ha ricoperto il ruolo di
responsabile locale di unita di ricerca in un progetto PRIN e partecipato ad un altro progetto europeo.

La candidata presenta 1 monografia, 2 contributi in volume collettaneo e 9 articoli su riviste in fascia A. La
monografia, pubblicata in italiano con un editore di ampia diffusione nella comunita scientifica, propone
un‘approfondita analisi giureconomica della teoria dei diritti di opzione nel campo dei rimedi contro
I'inadempimento. La discussione di numerosi esempi, sia con riferimento al diritto statunitense che al diritto
europeo ed italiano, consente di mettere in evidenza i fattori da considerare nella scelta delle clausole rimediali
e nell'interpretazione delle regole sulle clausole penali. I risultati della ricerca sono di sicuro interesse e di
notevole attualita per I'evoluzione del diritto europeo dei contratti.

Per quanto riguarda le opere minori, 8 articoli su 9 sono brevi note a sentenze italiane o della Corte di Giustizia
dell'lUnione europea, che si prestano a piu limitati approfondimenti di diritto comparato. L'articolo del 2008
propone un’‘attenta analisi sul tema della responsabilita del produttore, mentre i due contributi in volume
trattano i temi dell'abuso di dipendenza economica nel diritto italiano e francese e della mediazione familiare
in Inghilterra e Galles.

Oltre alle pubblicazioni presentate nella presente procedura, il curriculum della candidata riporta 94
pubblicazioni. Considerando un arco temporale di 17 anni e delle interruzioni per maternita, dalla prima
pubblicazione nel 2002 all’'ultima nel 2019, la candidata ha pubblicato in media oltre cinque contributi allanno,
dimostrando quindi un’intensa e continua attivita scientifica.




Candidato: Giovanella Federica

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato in Studi giuridici comparati ed europei, conseguito nel 2012
presso I'Universita di Trento.

Corso su Diritto comparato della privacy, Universita di Trento, dal 2016-
17.

Laboratorio applicativo Privacy e protezione dei dati personali nell‘era
digitale, Universita di Trento, dal 2013 al 2016.

Attivita didattica su temi di diritto privato comparato nei programmi di
dottorato dell'Universita di Trento e dell'European University Institute,
frail 2011 e il 2017.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Assegnista di ricerca, per un totale di 55 mesi, presso I'Universita di
Trento e il Max Planck Institute for Innovation and Competition di
Monaco, nel periodo fra il 2013 e il 2018.

Summer school Inter-firm networks for innovation: an intellectual
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati | property perspective, Universita di Trento e Universita Bocconi, 2012.
istituti italiani o stranieri Visiting scholar, European Centre of Tort and Insurance Law, Vienna,
2016.

Visiting scholar, McGill University, Montreal, 2011.

Visiting scholar, Max Planck Institute for Intellectual Property,
Competition and Tax Law, Monaco, 2010.

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali € prevista

Partecipazione al progetto Wireless community networks: aspetti
giuridici, sociologici e tecnologici di un nuovo fenomeno di aggregazione
sociale, Fondazione Caritro, 2013-14.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca | Partecipazione al progetto Wireless community networks: a novel
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi techno-legal approach, Universita di Trento, 2015-16.

Partecipazione al progetto europeo Netcommons, 2016-18.
Finanziamento della ricerca individuale con bando starting grant,
Universita di Trento, 2018-19.

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali
€ prevista

Partecipazione a 13 convegni e seminari internazionali e 10 convegni e

Relatore a congressi e convegni i i e internazi i o . ;
g gni nazionali e internazional seminari nazionali.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
€ prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:

Le persone e le cose: la tutela dei dati personali nell'ambito dell'Internet of Things, in V. CUFFARO, R. D'ORAZIO,
V. RICCIUTO (curr.), I dati personali nel diritto europeo, Torino, Giappichelli, 2019

Copyright and Information Privacy: Conflicting Rights in Balance, Edward Elgar Pub., Cheltenham, 2017

Online Service Providers liability, copyright infringement, and freedom of expression. Could Europe leam from
Canada?, in M. TADDEO, L. FLORIDI (eds.), The Responsibilities of Online Service Providers, Springer Verlag,
Berlino, 2017

R. Caso, F. GIOVANELLA (cur.), Balancing Copyright Law in the Digital Age - Comparative Perspectives, Springer
Verlag, Berlino, 2015

S. CRABU, F. GIOVANELLA, L. MACCARI, P. MAGAUDDA, A Transdisciplinary Gaze on Wireless Community
Networks, 6 Tecnoscienza - Italian Journal of Science & Technology Studies (2015)

Liability Issues in Wireless Community Networks, 6 Journal of European Tort Law 1 (2015)

Wireless community networks: inquadramento legislativo e questioni di responsabilita civile nel sistema italiano,
in Il diritto dell'informazione e dell'informatica, n. 6/2014

«Enforcement» del diritto d’autore nell'ambito di Internet vs. protezione dei dati personali: bilanciamento tra
diritti fondamentali e contesto culturale, in Rivista Critica del Diritto Privato, n. 4/2013

Immagini pedopornografiche, privacy del lavoratore e protezione costituzionale: il punto della Corte Suprema
canadese, commento a R. v. Cole, 2012 SCC 53, in Il Diritto dell'Informazione e dell'Informatica, n. 1/2013

La responsabilita per linking a files audiovisivi contraffatti e l'incerta natura del motore di ricerca, nota a Trib.
Roma (ord.), 22.3.2011, in Danno e responsabilita, n. 8-9/2011
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YouTube attracca (per ora) in un porto sicuro. In tema di responsabilita del service provider, nota a Viacom
International, Inc. c. YouTube Inc., 718 F. Supp. 2d 514 (S.D.N.Y. 2010), in Danno e responsabilita, n. 3/2011

Morte a Venezia (e riconoscimento del danno tanatologico), nota a Trib. Venezia, 15.6.2009, in La Nuova

Giurisprudenza Civile Commentata, n. 5/2010

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

della candidata:

Federica Giovanella ha svolto un‘intensa attivita di ricerca all'estero e dimostra una significativa capacita di
partecipare al dibattito scientifico internazionale. Ha conseguito il dottorato in Studi giuridici comparati ed
europei presso I'Universita di Trento. Ha partecipato a quattro progetti di ricerca (uno internazionale). Per un
progetto ha ottenuto un finanziamento starting grant — giovani ricercatori dall'Universita di Trento. Svolge
regolarmente attivita didattica in materie comparatistiche.

La candidata presenta 1 monografia, 2 contributi in volumi collettanei, 1 curatela e 8 articoli su riviste, di cui
4 in fascia A. Cinque pubblicazioni sono in lingua inglese.

La monografia, pubblicata in inglese da un noto editore internazionale, esplora il conflitto fra protezione del
diritto d’autore e diritto alla riservatezza attraverso un‘analisi della giurisprudenza nelle giurisdizioni
statunitense, canadese e italiana. Il punto di partenza metodologico € il collegamento fra soluzioni di tale
conflitto e qualificazione giuridica attribuita in ciascuna giurisdizione alle due categorie di diritti. In particolare,
I'analisi viene spostata dal pit tradizionale bilanciamento fra diritti al bilanciamento fra concetti giuridici. Questo
approccio consente di ricostruire i processi decisionali impiegati dai giudici per governare controversie relative
a diritti egualmente dotati di protezione costituzionale. I risultati dellanalisi sono di sicuro interesse non solo
per il tema trattato, ma in termini pit generali dal punto di vista dell’analisi comparata del ragionamento

giudiziario.

Per quanto riguarda le opere minori, 4 articoli su 8 sono note a sentenza. In particolare, una delle note analizza
una sentenza della Corte Suprema canadese e un‘altra nota analizza una sentenza di un giudice federale
americano. Un articolo del 2013 e un contributo in volume del 2017 riprendono temi poi confluiti nella
monografia. La commissione ritiene quindi di poter rinviare alle valutazioni espresse con riferimento a tale
opera. Altri tre articoli riflettono i temi trattati nei progetti di ricerca sulle wireless community e offrono una
ricostruzione accurata dei problemi giuridici sollevati da questa innovazione tecnologica. Un contributo in
volume approfondisce il problema della tutela dei dati personali nell'Internet of Things.

Oltre alle pubblicazioni presentate nella presente procedura, il curriculum della candidata riporta 32
pubblicazioni. Considerando un arco temporale di 9 anni e le interruzioni per maternita, dalla prima
pubblicazione nel 2010 all'ultima del 2019, la candidata ha pubblicato in media oltre tre contributi all'anno,
dimostrando quindi un‘intensa e continua attivita scientifica.

Candidato: Monaco Paola

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato di ricerca in Fondamenti del diritto europeo, conseguito nel
2012 presso I'Universita di Palermo.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Visiting professor, Universita cattolica di Lille, 2018-19.
Attivita didattica seminariale nei corsi di Sistemi giuridici comparati e
Diritto anglo-americano, Universita di Trieste.

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri

Assegnista di ricerca presso |'Universita di Trieste, per un totale di 72
mesi, nel periodo fra il 2012 e il 2018.

Numerosi periodi di soggiorno per attivita di ricerca presso universita
straniere. )

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione al progetto di ricerca europeo COCEAL, 2018-19.
Partecipazione al progetto di ricerca europeo Heuright, 2015-18.
Partecipazione allo studio Consumer market study on the functioning of
the real estate services for consumers in the European Union, settembre-
ottobre 2017.

Partecipazione al progetto di ricerca Gli indicatori globali, Universita di
Trieste, 2014-16.

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali
€ prevista

/7

AR

Nt
\




Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Partecipazione a 7 convegni internazionali e a 1 convegno nazionale.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
é prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:

Exploring the Links between Culture and Development. New Challenges for Cultural Indicators in the European
Union, in A. Jakubowski, K. Hausler, F. Fiorentini (curr.), Cultural Heritage in the European Union. A Critical
Inquiry into Law and Policy, Brill-Nijhoff, 2019

Harmonizing Insurance Supervision in Europe: Italian Experience in Comparative Perspective, in Diritto del
commercio internazionale, 2/2018

Cultural Heritage, Development, Tourism and Global Indicators: The Experience of Western Balkan Countries,
in European Journal of Comparative Law and Governance, 5/2018

Liability for Negligently Issued Anti-mafia Certificates, in Joumal of Financial Crime, vol. 25, issue 1, 2018

(con A. Venchiarutti),, Women Sitting at the European Corporate Boardroom Tables: A Comparative Appraisal
of Italian Law, in 4 European Business Law Review, 4/2017

La toxic tort litigation. Analisi e comparazione dell'esperienza statunitense, ESI, Napoli, 2016

Diritto societario e parita di genere: regole e prassi dentro e fuori I'Europa, in Rivista Critica del Diritto Privato,
3/2016

Measuring the Market for Culture: the potential for UNESCO Indicators, in Italian Journal of Public Law, 2/2016

Sostanze tossiche e azioni risarcitorie nel contesto statunitense, in Rassegna di diritto civile, 2/2014

Scienza e diritto nel processo civile statunitense. Un'analisi bibliografica, in Annuario di diritto comparato e di
studi legislativi, 2014

Le quote di genere nei corporate boards: profili di diritto comparato, in F. Spitaleri, L'eguaglianza alla prova
delle azioni positive, Giappichelli Editore, 2013

Note sulla Scientific Evidence nel Processo Civile USA, in Rivista Critica del Diritto Privato, 4/2011

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
della candidata:

Paola Monaco ¢ attualmente ricercatrice a contratto presso |'Universita Bocconi di Milano. Ha conseguito il
dottorato in Fondamenti del diritto europeo e metodologia comparatistica presso I'Universita di Palermo. Ha
svolto attivita didattica collegata al settore scientifico-disciplinare di questa procedura. Ha partecipato a quattro
progetti di ricerca, di cui tre internazionali e uno nazionale.

Ha presentato 12 pubblicazioni: 1 monografia, 2 contributi in opere collettanee, 9 articoli su riviste, di cui 7 in
fascia A. Sei pubblicazioni sono in lingua inglese.

La monografia, pubblicata in italiano con un editore di larga diffusione nella comunita scientifica, propone una
dettagliata ricostruzione del dibattito dottrinale e della giurisprudenza statunitensi in materia di danni di massa
da sostanze tossiche. In particolare, la monografia approfondisce i profili della natura della responsabilita e
dell'utilizzazione delle prove scientifiche nel processo. Le conclusioni comparatistiche avrebbero richiesto un
ulteriore approfondimento, in particolare per quanto riguarda il ruolo della regolazione dei rischi in Europa e
negli Stati Uniti.

Uno dei contributi in volume collettaneo e due articoli fanno riferimento al tema delle quote di genere nei
consigli di amministrazione delle societa. La riflessione in materia avrebbe potuto estendersi ai fattori che, in
ciascun sistema giuridico, portano a preferire misure vincolanti o non vincolanti e alle ragioni del loro differente
impatto. Un altro contributo in volume collettaneo e due articoli si occupano della misurazione dello sviluppo
culturale. Queste analisi offrono un’interessante e dettagliata ricostruzione dellimpatto che indicatori
quantitativi possono produrre sul funzionamento di un sistema giuridico. Un articolo del 2018 & dedicato al
tema della responsabilita colposa per emissione di certificati anti-mafia. L'articolo avrebbe richiesto un‘analisi
pill dettagliata dei casi in cui I'imputabilita per colpa é configurabile. Un altro articolo del 2018 offre una buona
ricostruzione della disciplina europea in materia di supervisione del settore assicurativo.

Tre articoli, rispettivamente del 2011 e del 2014, trattano temi poi confluiti nella monografia. La commissione
ritiene quindi di poter rinviare alla valutazione di tale opera.

Oltre alle pubblicazioni presentate nella presente procedura, il curriculum della candidata riporta 15
pubblicazioni e una traduzione. Considerando un arco temporale di 8 anni, dalla prima pubblicazione nel
2011 all'ultima del 2019, la candidata ha pubblicato in media due contributi scientifici all'anno. La
commissione ritiene si tratti di una produzione scientifica adeguata.




Candidato: Pes Luca Giuseppe

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato di ricerca in diritto civile, conseguito nel 2007 presso
I'Universita di Torino.

PhD in Anthropology, conseguito nel 2012 presso la London School of
Economics.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Corso di Anthropology Law and Finance, International University College
Turin, 2009-12.

Seminari per moot court competitions, Universita del Piemonte Orientale,
dal 2016.

Corso su Comparative Law and Chinese and Asian Legal Systems,
Universita del Piemonte Orientale, dal 2019.

Corso su Law and Governance in Africa, Universita di Leiden, nel periodo
2013-14.

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri

Dipléme d'études Universitaires Francais, conseguito nel 2001 presso
I'Université Jean Moulin Lyon III.

Dipléme de droit comparé, conseguito nel 2002 presso la Faculté
Internationale de Droit Comparé.

MSc Law, Anthropology and Society, conseguito nel 2005 presso la
London School of Economics.

MPhil Anthropology, conseguito nel 2006 presso la London School of
Economics.

Visiting scholar, Universita di Leiden, nel periodo 2013-14.

Assegnista di ricerca presso I'Universita di Torino e I'Universita del
Piemonte Orientale, per un periodo complessivo di 68 mesi, fra il 2007 e
il 2013.

Ricercatore di tipo A, Universita del Piemonte Orientale (dal 2014)

Documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione al progetto di ricerca Poligamia e poliamore: la pluralita
dei modelli familiari e I'emergere di nuove pratiche affettive e relazionali,
nel periodo 2016-18, Universita del Piemonte Orientale.

Partecipazione alla ricerca L'accés a la justice au Mali, Universita di
Bamako, 2008-09.

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali
€ prevista

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Partecipazione a 4 convegni e workshop internazionali e 5 convegni
nazionali.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali
& prevista

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:

2016

Building political relations: cooperation, segmentation and government in Bancoumana (Mali), Trento, Tangram,

Tangram, 2012

Teorie dello sviluppo giuridico: dal movimento di ‘law and development’ all ‘esperienza neoliberale, Trento,

Pil cuori e una capanna: il poliamore come istituzione, Torino, Giappichelli, 2018 (con E. Grande)

Il paradigma dell’esclusivita nelle relazioni affettive: riflessioni intorno a poliaffettivita e diritto, in Piu cuori e
una capanna: il poliamore come istituzione, a cura di E. Grande e L. Pes. Torino, Giappichelli, 2018

(con E. Grande) Poliamore: cosa, come e perché?, in Piu cuori e una capanna: il poliamore come istituzione, a
cura di E. Grande e L. Pes, Torino, Giappichelli, 2018

Drawing the boundary between State and society: an anthropological perspective from Mali, Global Jurist 14(1-
3), 2014

Disciplinary biases in approaching African development, in Global Jurist 7(1), 2007

Diritto e sviluppo neoliberale: il dibattito sul ‘new law and development, in Politica del Diritto, n. 4, 2007

‘Uno sforzo di civilizzazione'. Riflessioni sul programma di lavoro di Laura Nader, Materiali per una storia della
cultura giuridica, Vol. 35, n. 2, 2005




(con U. Mattei) ‘Civil Law and Common Law: toward convergence?”, in Oxford Handbook of Law and Politics, a
cura di K.E. Whittington, Oxford: Oxford University Press, 2008

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del
candidato:

Luca Giuseppe Pes & ricercatore a tempo determinato di tipo A in diritto civile presso I'Universita del Piemonte
Orientale. Ha conseguito due dottorati, uno in diritto civile e uno in antropologia presso la London School of
Economics. Prima della laurea in Giurisprudenza ha svolto attivita di formazione in Francia, dopo la laurea nel
Regno Unito. Ha svolto attivita didattica e di ricerca sia in Italia che all’estero.

Ha partecipato a due progetti di ricerca con chiara impostazione comparatistica, di cui uno in Mali.

Ha presentato 10 pubblicazioni: 2 monografie, 1 curatela, 3 contributi in volume e 4 articoli in riviste di fascia
A. Cinque pubblicazioni sono in lingua inglese.

La prima monografia, pubblicata in italiano nel 2012 con un editore minore, riprende i temi della tesi di
dottorato ed esplora la relazione fra diritto e sviluppo attingendo principalmente ai contributi dell’antropologia
del diritto. Il volume adotta un‘impostazione diacronica e ripercorre cronologicamente le varie fasi del dibattito
sui temi di law and development. La maggior parte della trattazione & dedicata alla descrizione dei principali
temi del dibattito e alla presentazione delle idee degli autori pit influenti. Appare sicuramente apprezzabile il
ricorso ad un approccio interdisciplinare, che del resto caratterizza l'intera produzione scientifica del candidato.
Il candidato avrebbe potuto sviluppare proposte per una maggiore integrazione sul piano metodologico fra
antropologia del diritto e comparazione giuridica.

La seconda monografia, pubblicata in inglese nel 2016 con un editore minore, & frutto del dottorato in
antropologia. Il tema esplorato & la relazione fra una comunita locale del Mali e I'amministrazione centrale di
quel paese. Il volume adotta i metodi di indagine dell’antropologia e concentra I'attenzione su varie pratiche
sociali, in particolare in ambito agricolo. Il ruolo delle situazioni giuridiche di appartenenza € analizzato in
relazione a tali pratiche sociali. L'analisi si concentra sulla dimensione antropologica, con limitati riferimenti
alla riflessione giuscomparatistica nell‘area del diritto africano.

Dei tre contributi in volume, il capitolo scritto con Ugo Mattei non appare valutabile per mancanza della
distinzione dei rispettivi apporti scientifici. Gli altri due contributi compaiono entrambi nel volume curato con
Elisabetta Grande. Il primo introduce il volume e ne descrive i contenuti. Il secondo contributo esplora il tema
della pluralita dei modelli familiari nella prospettiva del superamento del tradizionale modello individualistico.
Tre dei 4 articoli pubblicati in riviste di fascia A, rispettivamente del 2005 e del 2007, anticipano temi poi
confluiti nella monografia del 2012. La commissione ritiene quindi di riproporre per questi tre articoli le
valutazioni gia espresse su tale monografia. Il quarto articolo, del 2014, anticipa temi poi confluiti nella
monografia del 2016. La commissione ritiene quindi di riproporre per questo articolo le valutazioni gia
espresse su tale monografia.

Oltre alle pubblicazioni presentate nella presente procedura, il curriculum del candidato riporta 3 recensioni e
una traduzione. Considerando un arco temporale di 13 anni, dalla prima pubblicazione nel 2005 alla curatela
del 2018, il candidato ha pubblicato in media un contributo all'anno. La commissione ritiene che I'attivita
scientifica del candidato mostri una sufficiente continuita.

Udine, 20 settembre 2019

Prof. Barbara Pasa Presidente /M& s

Prof. Giuseppe Bellantuono Componente b% >
Prof. Luigi Gaudino Segretario /
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ALLEGATO B al Verbale 2
Valutazione comparativa

Candidato: Bitetto Annalisa

Giudizio comparativo:

La candidata mostra un buon livello di maturita scientifica. La produzione scientifica € intensa e continua,
sebbene concentrata su commenti di casi giurisprudenziali. Buona l'attivita didattica in materie concernenti il
diritto privato comparato. Limitata, invece, la partecipazione a convegni internazionali, a progetti
internazionali e la pubblicazione di opere in lingue diverse dall’italiano.

Candidato: Giovanella Federica

Giudizio comparativo:

La candidata ha pubblicato una monografia in inglese di notevole maturita scientifica. Ha inoltre dimostrato
la capacita di affrontare temi di frontiera nella prospettiva del diritto comparato e con approccio
interdisciplinare. Ha svolto un’intensa e continua attivita di ricerca all’'estero e partecipa attivamente al
dibattito scientifico internazionale. L'attivita didattica € da tempo concentrata su temi di diritto privato
comparato.

Candidato: Monaco Paola

Giudizio comparativo:

La candidata mostra un‘apprezzabile varieta di interessi scientifici, nonché un buon livello di continuita
nell'attivita di ricerca. E altresi apprezzabile la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali.
L/attivita didattica si concentra su temi di diritto privato comparato, sebbene sia prevalentemente di tipo
seminariale. La monografia € impostata con rigore metodologico ed € congruente con il settore concorsuale,
anche se le conclusioni comparatistiche avrebbero meritato un ulteriore approfondimento.

Candidato: Pes Luca Giuseppe

Giudizio comparativo:

1l candidato presenta pubblicazioni con un apprezzabile approccio interdisciplinare, ma avrebbe potuto
sviluppare con maggiore profondita I'integrazione fra le prospettive della comparazione giuridica e
dell’antropologia del diritto. La produzione scientifica complessiva & sufficientemente continua. Significative
le attivita di formazione e ricerca all'estero. Ha svolto attivita didattica su temi di diritto privato comparato.

Udine, 20 settembre 2019

Prof. Barbara Pasa Presidente @/ .
Prof. Giuseppe Bellantuono Componente (/F/ETQSJ; ‘
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Prof. Luigi Gaudino Segretario 7“, ; ] AN



ALLEGATO A al Verbale 3
Punteggi

- Candidato: Bitetto Anna

[ Titoli [ punti | 40 |
Pubblicazioni (riportare gli estremi di ciascuna pubblicazione valutata)
Bitetto A. (2018). Abuso di dipendenza economica dal private al public enforcement!, | punti 2
p. 405-413. In: (a cura di): O. Troiano - F. Di Ciommo, Giurisprudenza e autorita
indipendenti nell'epoca del diritto liquido. Studi in onore di Roberto Pardolesi. ROMA:
Il Foro Italiano, La Tribuna
Bitetto A. L. (2017). Prova del difetto (del vaccino) e presunzione nella responsabilita | punti 1
del produttore. IL FORO ITALIANO
Bitetto A (2017). Doppia alienazione: risarcimento del promissario e dietrofront sul punti 1
disgorgement!. GIURISPRUDENZA ITALIANA
Bitetto A (2015). Low cost e dominio (abusato?) dei cieli, MERCATO CONCORRENZA punti 1
REGOLE
Bitetto A. (2013). Inadempimento contrattuale danni e rimedi opzionali, vol. 135, punti 5
Milano, Dott. A. GIUFFRE' EDITORE S.p.A.
Bitetto A (2010). Fecondazione assistita, malformazioni fetali e ristoro del bebé punti 1
prejudice. IL FORO ITALIANO
Bitetto A (2009). Razionalita oligopolistica o intesa restrittiva chi il fardello della punti 1
prova?. IL FORO ITALIANO
Bitetto A (2008). Responsabilita da prodotto da mera comparsa a protagonista. punti 4
RIVISTA CRITICA DEL DIRITTO PRIVATO
Bitetto A. (2007). La mediazione familiare in Inghilterra e Galles. In: (a cura di): G. punti 2
ALPA, La mediazione familiare nel diritto interno e nelle situazioni transfrontaliere. vol.
2, NAPOLI: Edizioni Scientifiche Italiane
Bitetto A. (2006). Il caso Telecom Italia: dietro lo sconto I'abuso!. IL FORO ITALIANO | punti 1
Bitetto A. (2006). Responsabilita oggettiva solo per il produttore. IL FORO ITALIANO punti 1
Bitetto A (2004). Il contratto di parcheggio. declino del potere normativo d'impresa e | punti 1
tutela del contraente debole nelle quick hand transactions (contratti di massa a
conclusione rapida). IL FORO ITALIANO
Totale pubblicazioni punti 21
[ TOTALE [ PUNTI | 61 |
[ Buona conoscenza lingua inglese | SI | |
- Candidato: Giovanella Federica
[ Titoli | punti 46 |
Pubblicazioni (riportare gli estremi di ciascuna pubblicazione valutata)
Le persone e le cose: la tutela dei dati personali nell'ambito dell'Internet of Things, in | punt 2
V. CUFFARO, R. D'ORAZIO, V. RICCIUTO (curr.), I dati personali nel diritto europeo,
Torino, Giappichelli, 2019
Copyright and Information Privacy: Conflicting Rights in Balance, Edward Elgar Pub., | punti 5
Cheltenham, 2017
Online Service Providers liability, copyright infringement, and freedom of expression. | punti 3
Could Europe leam from Canada?, in M. TADDEO, L. FLORIDI (eds.), The
Responsibilities of Online Service Providers, Springer Verlag, Berlino, 2017
4 \
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R. Caso, F. GIOVANELLA (cur.), Balancing Copyright Law in the Digital Age - | punti 2
Comparative Perspectives, Springer Verlag, Berlino, 2015
S. CRABU, F. GIOVANELLA, L. MACCARI, P. MAGAUDDA, A Transdisciplinary Gaze on punti 2
Wireless Community Networks, 6 Tecnoscienza - Italian Journal of Science &
Technology Studies (2015)

Liability Issues in Wireless Community Networks, 6 Journal of European Tort Law 1 | punti 3
(2015)

Wireless community networks: inquadramento legislativo e questioni di responsabilita punti 4
civile nel sistema italiano, in Il diritto dell'informazione e dell'informatica, n. 6/2014

«Enforcement» del diritto d'autore nelllambito di Internet vs. protezione dei dati | punti 4

personali: bilanciamento tra diritti fondamentali e contesto culturale, in Rivista Critica
del Diritto Privato, n. 4/2013

Immagini pedopornografiche, privacy del lavoratore e protezione costituzionale: il punto | punti 4
della Corte Suprema canadese, commento a R. v. Cole, 2012 SCC 53, in Il Diritto
dell'Informazione e dell'Informatica, n. 1/2013

La responsabilitd per linking a files audiovisivi contraffatti e I'incerta natura del motore | punt 1
di ricerca, nota a Trib. Roma (ord.), 22.3.2011, in Danno e responsabilita, n. 8-9/2011
YouTube attracca (per ora) in un porto sicuro. In tema di responsabilita del service | punti 1

provider, nota a Viacom International, Inc. c. YouTube Inc., 718 F. Supp. 2d 514
(S.D.N.Y. 2010), in Danno e responsabilita, n. 3/2011

Morte a Venezia (e riconoscimento del danno tanatologico), nota a Trib. Venezia, | punti 1
15.6.2009, in La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata, n. 5/2010
Totale pubblicazioni punti 32
| TOTALE [ PUNTI | 78 |
[ Buona conoscenza lingua inglese | st | B

- Candidato: Pes Luca Giuseppe

[ Titoli [ punti 48 |

Pubblicazioni (riportare gli estremi di ciascuna pubblicazione valutata)

Building political relations: cooperation, segmentation and government in Bancoumana | punti 3
(Mali), Trento, Tangram, 2016

Teorie dello sviluppo giuridico: dal movimento di ‘law and development’ all ‘esperienza | punti 5
neoliberale, Trento, Tangram, 2012

Pili cuori e una capanna: il poliamore come istituzione, Torino, Giappichelli, 2018 (con punt 2
E. Grande)

Il paradigma dell’esclusivita nelle relazioni affettive: riflessioni intorno a poliaffettivita e | punti 3

diritto, in Pill cuori e una capanna: il poliamore come istituzione, a cura di E. Grande e
L. Pes. Torino, Giappichelli, 2018

(con E. Grande) Poliamore: cosa, come e perché?, in Pill cuori e una capanna: il | punti 1
poliamore come istituzione, a cura di E. Grande e L. Pes, Torino, Giappichelli, 2018

Drawing the boundary between State and society: an anthropological perspective from | punti 3

Mali, Global Jurist 14(1-3), 2014

Disciplinary biases in approaching African development, in Global Jurist 7(1), 2007 punti 3

Diritto e sviluppo neoliberale: il dibattito sul ‘new law and development, in Politica del | punti 2

Diritto, n. 4, 2007

‘Uno sforzo di civilizzazione’. Riflessioni sul programma di lavoro di Laura Nader, | punt 3

Materiali per una storia della cultura giuridica, Vol. 35, n. 2, 2005

(con U. Mattei) ‘Civil Law and Common Law: toward convergence?”, in Oxford | punti 0

Handbook of Law and Politics, a cura di K.E. Whittington, Oxford: Oxford University

Press, 2008

Totale pubblicazioni punti 25
| TOTALE [ PUNTI | 73 |




| Buona conoscenza lingua inglese

Udine, 25 ottobre 2019

Prof. Barbara Pasa
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